PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA »
Estado de Sio Paulo ) Pt
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

_proseropELEIN AZ[01F - \“

“Autoriza o Poder Executivo—-a
promover transferéncia de recursos
financeiros a Associagdo Beneficente
Alda Miranda Matheus - AMMA e da
outras providéncias”.................c.........

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos
financeiros no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, provenientes do programa “Voluntirios Banco do Brasil” a
Associagdo Beneficente Alda Miranda Matheus - AMMA, inscrita no CNPJ sob n°
01.636.803/0001-08.

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no orgamento vigente, no valor de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), consignando na seguinte dotagdo orgamentdria:

I - Fundo Municipal dos Direitos da Crian¢a ¢ do Adolescente
14.02.00 - 08.243.4001.2395 - 33.90.39.99 - Fonte 91 - Despesa 1444 .................. R§ 40.000,00

Paragrafo nico. O crédito adicional suplementar de que trata o capur deste
artigo, sera coberto conforme disposto no § 1°, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de
margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua pubgpﬁi; '

Pirassununga, 31 de julho de 2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Siao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“JUSTIFICATIVA”

Excelentissimo Senhor Presidente:

Excelentissimos Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos a essa Casa de Leis visa
autorizar o Poder Executivo a promover transferéncia de recursos financeiros do Fundo
Municipal dos Direitos da Crian¢ca e do Adolescente, provenientes do programa
“Voluntirios Banco do Brasil” a Associa¢io Beneficente Alda Miranda Matheus -
AMMA.

Trata a presente proposta de solicitagio de transferéncia de recursos do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente destinado a AMMA, a qual
apresentou projeto especifico de despesa: “Voluntarios do Banco do Brasil™.

Referido projeto, cuja copia anexamos a presente mensagem, mereceu
aprovagdo pelo CDMCA e, por se tratar de entidade filantropica, o repasse de valores é
perfeitamente legal, desde que haja respeito ao artigo 26 da Lei de Responsabilidade Fiscal, o
qual exige lei especifica para a efetivagdo da transferéncia de valores.

Colacionamos também copia da Ata da reunido ordinaria do Conselho
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Pirassununga, onde o projeto

apresentado pela Associagdo foi aprovado por unanimidade.

~ Por todo o exposto e dada a clareza com que o projeto segue redigido,

73

encarecemos que a matéria tramite em regime de urgéncia previsto no Artigo 3¢ da Lei

Orgénica do Municipio.

Pirassununga, 31 de julho de 2017.

L.VES LINDO -
0 Municipal



Ata da Reunido Ordinaria do Conselho Municipal dos Dire_i;t_gs_:"d
Crianca e do Adolescente - CMIDCA (AN

’i s i

Aos dois de fevereiro de 2017, as 15:30h, na sala de reunides do (Rbmaﬂ]f):‘ \
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, localizada na Secretaria Municipal
dos Direitos Humanos, Cidadania e Justica situada na Rua Sete de Setembro, 2211 - Vila
Steola. foi realizada a reunido ordinaria do Conselho Municipal dos Direitos da Crian¢a
¢ do Adolescente — CMDCA, onde se reuniram os seguintes conselheiros: Adival Vieira
dos Santos Junior, Talita Noé Souza (AMMA), José Rodrigues Arruda (Lar André Luiz).
Maria Rosa R. Macedo (ASA), Camila Trindade Brandio (APAE), Isabel Cristina
Rodrigues Lang (SMPM) e Fernanda Gilli (ANDE), em virtude das férias da senhora
presidente Maira Cristina Soares. a reunido foi presidida pelo Vice-Presidente senhor
Adival Vieira dos Santos Junior, agradecendo a presenca de todos, deu inicio aos
trabalhos. Com uso da palavra o vice-presidente fez a leitura da pauta da reunido: I-
Criacio_de Cronograma Anual de Atividades: 2 — Capacitacido e Treinamento do
Conselho Tutelar; 3 — Aprovacio de projeto encaminhado pela AMMA (Estammp’Arte),
Andlise e aprovacio de recurso direcionado para continuidade de projeto desenvolvido
pela AMMA: 4 — Aviso mudanca de endereco da secretaria_dos direitos humanos ¢
CMDCA; 5 — Assuntos Gerais Administrativos. Apos a leitura, o vice-presidente ainda

com 0 uso da palavra levantou a necessidade de criagdo de um cronograma anual de
atividades, servindo como orientagéo geral para as reunides ordinarias do CMDCA, onde

o senhor José Rodrigues Arruda sugeriu que sejam realizadas reunides extraordinarias
para assuntos prioritarios quando necessario. Em seguida, foi citado a necessidade da
Capacitagdo e Treinamentos continuo para os conselheiros tutelares que devera ser
colocado em discussdo na proxima reunifio ordinaria. O terceiro assunto foi a aprovagio

do projeto ESTAMP’ARTE, apresentado pela Associagio Alda Miranda Matheus
(AMMA). Com o uso da palavra, a conselheira suplente Talita Noé Souza representante
neste ato a entidade detalhou e esclarecen a necessidade e importincia de implantag@o do
projeto, seus objetivos, abrangéncia e custos. Na sequéncia, apos esclarecimentos as
davidas sobre o projeto, o vice-presidente pediu que cada conselheiro desse seu parecer,
oque resultou naaprovagéo unénime. Ainda com o uso da palavra a conselheira suplente
Talita apresentou um pedido de complementagio do projeto “FAMILIA ATUANTE.
ALUNO BRILHANTE”, desenvolvido pela AMMA e aprovado pelo CMDCA, sendo
todo recurso dirigido. Tendo em vista o forte potencial do programa e os resultados
ebtidos, foi solicitado continuidade do projeto, onde seré utilizado o recurso direcionado
no valor de R$ 18.103,00. Apés explicagdes pertinentes, a continuidade do projeto foi
aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos assuntos a conselheira Maria Rosa R.
Macedo mencionou a participagdo na solenidade de integra “simbélica” do recurso
referente ao projeto aprovado pelo Banco do Brasil realizada na AMMA, recurso
repassado a0 FMDCA programa “VOLUNTARIOS BANCO DO BRASIL”, aprovado -
em ATA 15/2015. O repasse direcionado a Associagio Beneficente Alda Miranda p
Matheus no valor de R$40.000,00 foi realizado na conta do FMDCA em 26 de dczembrﬁ s
de 2016, onde serd solicitado a transferéncia do recurso para a entidade. Prosseguindo, =~ &7
foi identificado situagfo irregular no Lar Menino Deus, sendo necessirio maiores
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REUNIAO EXTRAORDINARIA S L,

-9
Aos vinte e trés dias do més de setemoro de dois mii @ guinze, as dezee ste heras e%?ﬂ Z2 minutos
reuniram-se na sede do Conselho Municipe: des Direites da Crianca e ar: Adolescente d§ Municipic
de Pirassununga, sito @ Rua 7 de Setembro. v 1145, sch & coordenacan da f'regitiente Ranata :do¢
Serlos Oliveira Silva para reunido extraordinaria os Conselheiros da Sociedade Civil: \Benvindc
Flausino — ANDE, Cheila R. S. do Carmo e Fabiana Lubrechet — APAE, Maria Rosa Risso 1{acedc €
Renata Gallan Batista — ASA 2, Talita Noé Souza e Poliana de Campos Paixdo - AMMY & o
Conselheiros do Governo: Maira Cristina Soares — Secretaria Municipal da Crianca = dc
Adolescente. PAUTA: 1 — Avaliagido do Projetoc AMMA “Voluntarios do Branco do Brasil”. Apos
a assinatura da lista de presengas, a Presidente deu inicio aos trabalhos as 17h25, expondo para ¢
colegiado a necessidade de avaliagdo do Projeto AMMA, para convénio junto ao Branco do Brasi!
Esta solicitou aos representantes da Entidade “Alada Miranda Matheus - AMMA, que
apresentassem o projeto, elucidando os objetivos, abrangéncia e custos. Na sequéncia, apos
esclarecidas as dlvidas sobre o projeto, a Presidente pediu que cada conseiheiro presente desse
seu parecer, o que resultou na aprovagéc unénime do projeto, por todos os conseineiros presentes.
com excecdo dos proprios representantes da Entidade em questdo, pois esta possui apenas vo:
nesta oportunidade haja visto que o projeto em epigrafe é de sua autoria € interesse. Finalmente
nada mais havendo a tratar, a Presidente Renata dos Santos Oliveira Silva agradeceu a presenca de
todos, dando por encerrada a presente reunido. E para constar, eu, Renata dos Santos Oiiveirs
Silve, lavrsi e presente ata, que apos aprovada pelo colegiado, segue devidamente assinada.
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Bancodd Brasil

PROPOSTA - ANEXO lll
PROJETO VOLUNTARIOS BB ~ EDICAO 2015

1, RESUMO DO PROJETO: 114 o a0 i il
Titulo Informatica, Educagéo e Tecnologia :
Municipio de Desenvolvimento do Projeto: Pirassununga UF SP |
|
REGHISES €0 R$ 40.000,00
Projeto e e - ) .
Fundagao Proponente Terceiros |
R$ 40.000,00 R$ 000000 R$ 00000
Periodo de Realizagdo do Projeto !:> Apés repasse
(Indicar més e ano de inicio e de fim)
'12 ENTIDADE PROPONENTE ‘ i
Nome Assocnagao Beneflcente Alda eranda Matheus |
CNPJ 01.636.803.0001-08 |
Forma Juridica Associacdo Beneficente sem fins lucrativos - Inscrlgao Isenta i
Enderego Sitio Nossa Senhora Ap. S/N° - Bairro Laranja Azeda S __E
Cidade/UF Pirassunungal SP ]
CEP 13630-000 _!
DDD/Fone/Fax/Celular 19/3055-2777 |
E-mail amma_pirassununga@hotmil.com |
3. REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE (incluir um quadro para cada representante)
Nome ‘ Octacilio Munari s
| SPFL  1967.659.848-87 !RGIOrgao Emasson’UF ﬁ,g 180.7 770 1 - '
Estado thl |Casadc: o |Prorssao | Mg@gﬂ@l{g_ IO
Cargo |Presidente I Final do Mandato | 2017 -
Enderego ! Rua Assef Jorge Assef 1622 .,
Cidade/UF _|Pirassununga _|CcEP 13630000 ,
 DDD/Fone/Fax | 19/99709-2522 l DDD/Celular ‘T, SRR
E-mail ; amma_pirassununga@hotmail.com 1.
Nome | Luiz Antonio Pinto Matheus - ——
cPF 236.228.658-49 o RG/Orgao Emissor/UF | 3.3394.244-4 |
_Estado CWII | Divorciado ProfissZo __|Empresério |
| Cargo | Presidente ___|Finaldo Mandate 2017 |
Enderego | Rua José Leonlldo ,S,ecgr@g 3702 - Distrito Industrial
‘_Q_id,a_l:j@{g.!fw__ Plrassununga - o 'CEP I 113630 000
 DDD/Fone/Fax ! 19/93561-3011 e DDDfCEm'aT ! 19!'9_9_87_‘};1_9@.4 _
E-mail amma plrassununga@hotmall com



Nome | Roberta Cristina de Aratjo S T VB LE
CPF | 342.569.088-46 RG/Orgio Emissor/UF | 34.550.801-4
Estado Civil | Solteira o Profissao Secretaria
Cargo 1° Secretdria Final do Mandato 217
Enderego Rua Seis de Agosto,631 - Vila Paulista B |
Cidade/UF | Pirassununga | CEP 13630000
DDD/Fone/Fax  |19/93561-3002 | pDD/Celular | o
! E-mail jamma_,p_ir_alssununr_:j'g_@hotmai[.ccm |
| Coordenador do Projeto i
Nome Talita Noe Souza !
CPF 356.232.408-10 RG/Orgio Emissor/UF _135;597-759-1‘ B !
| DDD/Fone/Fax 19/99130-1758 DDDICelular klA19199854-8082 B
E-mail ‘amma pirassununga@hotmail.com ) T |

4. AGENCIA DE RELACIONAMENTO BB

Nome Pirassununga -SP — N
| Prefixo/DV 0163-5 (DDD) Telefone | (19)35612355 ;
| Gestor da Agéncia Rogerio Prudente Matricula/DV | 8719448-1 |

Assinatura e carimbo Data 18/03/2015 |

5. VOLUNTARIO DO PROJETO

Nome Rosangela Cibele Padovani o ]
Matricula 8783778 7 Prefixo/DV 0163-5 I
DDD/Fone/Fax (19)35612355 - DDD/Celular (1 9_)_998%513?_ o
E-mail

T e I DR TR e e

Nome Super Norte -SP ~ N
t?refixofDV 8510 (DDD) Telefone | (16)34341200
[ Nome do Gerente de N B : T8 T T
| Médulo DS Fabio Cristiano Danin Euzebio ey 3169185 |
| Despacho da Super sob Diata 1
\assinatwraecarimbo | . e i O B | ABI0BR018. L

7. APRESENTAGAO DA ENTIDADE PROPONENTE (Quem somos?)

A Associagio Alda Miranda Matheus — AMMA é uma entidade de Assisténcia Social, sem fins lucrativos, fundada
1 em 14 de fevereiro de 1997 por iniciativa do empresario lacal Sr. Luiz Anténio Pinto Matheus e da Médica pediatra
i Dr® Maria L.uiza Braga Fernandes, tem como principal objetivo atender a populagéo de baixa-renda do municipio,
| eéxecutando agdes de carater continuado, permanente e planejado.
| zstamos atendendo no anc de 2015 & 480 criangas e adolescentes em regime de Jornada ampliada. Os mesmos
. participam diariamente de 02 Oficinas Sociais no Contra turno escolar, a saber: Culinaria e Alimentacdo Saudavel,
' Horta e Jardinagem, Cinema, Artes e Direitos Humanos, Teatro e Musica, Danga, Educag&o Ambiental, Hora de
| Brincar e Recreagéo, Educagao Fisica, Cidadania, Filosofia e Contagéo de Histérias e Reciclagem totalizando 10
! Oficinas na semana,
| O Unico beneficio que recebemos até hoje do Banco do Brasil foi a doagéo de computadores e através da doagao
| 0 Laboratério de Informatica gque recebeu o nome de “Luiz Pinto Matheus”, foi ativado. Durante varics anos os
icomputadores foram utilizados pelas criancas e adolescentes, com o tempo tornaram-se obsoletos e foram
- substituidos. A quantidade de equipamentos que possuimos hoje ndo é suficiente para toda a demanda do Projeto,
| por esse motivo apresentaremos o Projeto abaixo, acreditando na possibilidade de darmos melhores condigdes de
| atendimento no Laboratério.
| A entidade participa de todas s conferéncias de Assisténcia Social, Reunides com a Rede de apoio do municipio e
(ainda fornece aos profissionais envolvidos nesta causa cursos e treinamentos a fim de aprimorar os
| conhecimentos.




8 INFORMA(}OES SOBRE O TERRITOR!O DE DESENVOLVIMENTO DO PR&{ETO
N

l A cidade de Pirassununga, no contexto sécio — econdémica conta com elevado numero de criangas e ad“mscem s

| e possui caréncia de politicas publicas voltadas para este segmento da populagao, principalmente de servigos

| educagdo ndo-formal, lazer, cultura, esporte, arte e capacitagéo profissional.

| Recebemos semanalmente em torno de 20 pedidos de vagas.

' Trabalharnos em parceria com o Conselho Tutelar, Secretaria da Crianca e do Adolescente, Secretaria de
Promogao Social, Peti e Forim. As cnangas e ou adolescentes séo admitidos mediante entrevista, levando-se em

' conta o grau de necessidade. A maioria das méaes s&o beneficiarias de programas de transferéncia de renda e

. cujos vinculos familiares apresentam-se, de alguma maneira fragilizados com auséncia ou precariedade no acesso

i a servicos publicos de convivio comunitario, de assisténcia social, de lazer, cultura, arte e entretenimento, na sua

| maioria empregadas doméstica ou faxineiras. Recebemos criangas em situagéo de risco social, algumas criangas

| sdo oriundas de familias desestruturadas, orfas ou acalhidas.

9.0 PROJETO

Resumo

O presente documento se constitui do projeto pedagégico do Laboratério de informatica e tecnologia do projeto
AMMA. Totalmente fundamentado nas bases legais, e estdo presentes, também, como marco orientador desta
proposta, as decisdes institucionais traduzidas nos objetivos desta instituicdo e na compreensdo da educagao
como uma pratica social, os quais se materializam na fungéo social da Associagdo Alda Miranda Matheus de
promover educagao cientifico - tecnolégico humanistica, visando a formagéo do profissional-cidadao critico-
reflexivo, competente técnica e eticamente e comprometido com as transformagdes sociais, politicas e culturais.
Dessa maneira, a Instituigio busca contribuir para a formagéo do profissional-cidad&o em condi¢ées de atuar no
mundo do trabalho, na perspecliva da edificagdo de uma sociedade mais justa e igualitaria, através da formacao
inicial e continuada.

Justificativa

O publico alvo da AMMA em sua maioria sdo criangas e adolescentes de familias desestruturadas, sem estudo e
que nao estado preocupadas com o futuro proximo.

Vamos oferecer aos assistidos situagdes que nao se restringem meramente a instrugdo, mas que possibilitem a
socializagao, a construgéo da individualidade, o exercicio de cooperagéo, de solidariedade, estimulando o auto -
controle, a auto - estima, ampliando seu repertério, o conhecimenia geral, evitando a marginalizagéo e o uso
indevido de drogas, além de reforgar seus conhecimentos académicos, facilitando o processo ensino -
aprendizagem na escola regular. [

Essa nova proposta implantada levara os adolescentes a conhecer a realidade social, econdmica, politica e
cultural do mundo do trabalho, para nele inserir-se e atuar de forma ética visando & transformacao da sociedade
em fungdo dos interesses sociais e coletivos.

EIXOS DE ATUAGAO/ BENEFICIARIOS

Quantidade Total de

Vetores AL
Beneficiarios

Agroindusiria Familiar

Residuos Solidos

Agroecologia

Agua

Educacéo 400

Outros - Especifique




10. OBJETIVOS DO PROJETO

Objetivo Geral

| Oferecer cursos profissionalizantes interativos com certificacao, desenvolvendo habilidades de criagdo, radjocinio,

| interac@o entre alunos e professor.

Contribuir para que a crianga e o adolescente se reconhegam como sujeilos de

| direitos e principalmente de deveres, buscando a formagéo de cidaddo responsavel. Encaminhar adolescentes para o
' Mercado de Trabalho, na certeza de que os mesmos possuem habilidades profissionais estabelecidas; Incentivar a |

ampliagdo do universo do conhecimento da crianga e do adolescente por meio de atividades educativas. |

Meta**
[Leflmgta\o Prazo Indicador | Documentos
Objetivos ameta ! et de Comprobatérios
Especificos* em i % Atividades E 3
P termos Més de Més do Xecugdo (Meios de
quantitati i término Verificag3o)
vos
Aula interativa Média de
ate 60 % Relacéo de
no final do | Presenga
Reduzir o
numero de ici CLTSO
criangas e Encaminh Exercicios com Presenca | o
adolescentes | ar apostila de 60%
que adolescen i sl Dezembro Relatéraos
permanecem | tes para o de cada mensals
P cad g
ociosas na mercado L L Divulgagdo em
rua apés ou de midias e meios
anterior ao trabalho Atividades de comunicagao
periodo de avaliativas Divulgacao na
aula pagina na
internet (site da |
, AMMA e
I Facebook]

11. CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES | :
(Marque o(s) periodo(s) referente(s) ao momento de execugio das atividades do pro;eto)

Ano 1
~ Més
Atividades

10 20 | 30 | 40 | 50 | go | 70 | g° | g0 100 101 102
Introdugéo a Informatica para turmas iniciantes de 4° a 5° ano XX [ x [ x| x| x| x| x|x]|x x|
Manutengdo de Computadores — 14 a 16 anos X | X | XX | X[ x| x| x| x| x]|x
Evolugdo profissional pratico e tedrico — 14 @ 16 anos X | X | X | X | X | X|X|X]| x| x| X
 Web Desigri - 14 & 16 anos X[ x| X | x| X | x| x| x| X|X]|X

12. CURSOS (Preencher os dados abaixo em casos de projetos que envolvam cursos/capacitagao envolvidos i
com as atividades relacionadas no cronograma fisico financeiro).

Titulo

Objetivo

Informatica, Educacéo e Tecnolo

ia

Cursos Profissionalizantes

Quantidade de Educadores

Quantidade de Turma

Quantidade de Participantes por

Turma (Alunos)

02

20

Maximo 22 alunos




Carga Horaria Periodo de Realizagao

02:10 h/s De Segunda a Sexta

Contetido Programatico Minimo

02 Aulas /Dia

Detalhamento do perfillexperiéncia/qualificagdo dos profissionais a serem contratados

Bacharel em Ciéncia da Computacéo,

Especificacao dos Servicos a serem prestados

Responsavel pelo laboratério de informatica / multimidia que trabalha em parceria com a empresa Evolua Educacéo

13, OPERACIONALIZAGAO

Atendimento & diario, pois visa atenuar os efeitos negativos resultantes do afastamento do responsavel por metivos de
trabalho fora do lar, bem como da precariedade da vida doméstica sob o ponto de vista social. A AMMA funciona de
Fevereiro a Dezembro, de segunda - feira a sexta- feira, das 7:30 as 17:30 h. As atividades desenvolvidas sdo articuladas
entre si usando varios recursos gue a informatica oferece como treinamento de digitagéo e softwares para ajuda no
desempenho nas atividades (Visual Class, projeto ig, sebran). Desenvolvemos o curso de informatica distribuindo a cada
um, uma apostila dos cursos, word, excel, windows. Enfim, os alunos testam os conhecimentos adquiridos através de aulas
expositivas e realizagcdo de exercicios de fixagdo, com a parceria de uma empresa conceituada no mercado de cursos
interativos empresa essa denominada Visual Midia, conseguimos implantar cursos profissionalizantes para os adolescentes
onde os mesmos tem acesso a diversas areas como auxiliar administrativo e também hadwares e softwares, dando a eles

oportunidades no mercado de trabalho.

EQUIPE DO PROJETO

Remuneraca

Quant

Cargo no
Projeto

Perfil
Profissional
Pretendido*

Resumo das
Atividades

Natureza do
Vinculo
Trabalhista**

Carga
Horaria
Semanal

o pelo
Projeto

(Sim/Nao)

Superior
completo SIM
em Ciencias
da

% . }
43—9——123232330 % | Orientagao Contratado
cursando regime CLT
pos em
tecnologia
na

aprendizage
m

01 Instrutor 40 h.

Cursando SIM
técnico em | Apoio geral / estagiario fontidtado 40 h.

Auxiliar no
o1 CLT
informatica

laboratério

Manter as atividades SIM
de acordo com as faixa | Contratado 40 h
etaria e o aprendizado CLT '
do aluno

Formada em
psicologia e
pedagdgia

01 |Psicologa




~

RS
Q.
/“.J

\_/

14. RESULTADOS ESPERADOS

\

O presente documento se constitui do projeto pedagogico do Laboratério de informatica e tecnologia do projeto AMMA,
Totalmente fundamentado nas bases legais, e estdo presentes, também, como marco orientador desta proposta, as
decistes institucionais traduzidas nos objetivos desta instituigio e na compreensao da educagéo como uma pratica social,
os quais se materializam na fungdo social da Associagdo Alda Miranda Matheus de promover educagéo cientifico -
tecnologico humanistica, visando a formagéo do profissional-cidadzo critico-reflexivo, competente técnica e eticamente e
comprometido com as transformagées sociais, politicas e culturais. Dessa maneira, a Instituicdo busca contribuir para a
formacéo do profissional-cidadéo em condigées de atuar no mundo do trabalho, na perspectiva da edificagdo de uma
sociedade mais justa e igualitéria, através da formagéo inicial e continuada. Oferecer aos assistidos situagbes que néo
se restringem meramente a instrugao, mas que possibilitem a socializacdo, a construgéo da individualidade, o
exercicio de cooperagao, de solidariedade, estimulando o auto - controle, a auto - estima, ampliando seu

repertorio, 0 conhecimento geral, evitando a marginalizagéo e o uso indevido de drogas.

15. ORCAMENTO DO PROJETO _ '
Custo Unitario
ivi ltem* -
Afvigade 1 Orgamento 1- R$ | Orgamento 2 - R$ yalor C:fs;
Pagamento de Instrutor R$ 1.500,00 R$ 34.100,00 |
Compra de cartuchos para impressora R$ 100,00 R$1.000,00 L
Compra de ventiladores para o laboratério R$180,00 R$900,00
Compra de computador R$4.000,00 R$4.000,00
R$ 40.000,00
Total da Atividade 1 - R$
16. ORCAMENTO
16.1 RECURSQOS DA FUNDAGAO BANCO DO BRASIL :
Data de . Local da atividade Curso
Atividade 1 b ikio Data de fim (municipio) (Sim/N4o) Total (R$)
Pagamento
de AMMA Pirassununga
Profissiona | 01/04/2017 | 30/12/2018 (sede propria) Sim R$ 34.100,00
is
Compra de AMMA Pirassununga T
S HISHOE 01/04/2017 30/12/2017 (seds prépria) SIM R$ 1.000,00 e
Compra de 01/04/2017 | 01/06/2017 AMMA Pirassununga SIM R$ 900,00
Vent]ladores (Sede préprla)
para o
laboratario
Comprade | 01/04/2017 | 01/06/2017 AMMA Pirassununga SIM R$ 4.000,00
computador (sede propria)




17. PARCERIA =

- Promover encontros e eventos com a participagéo de alunos, pais € ou responsaveis, monitores, A&retoria
da AMMA, aléem de representantes publicos para possiveis solugbes das necessidades (Fisicas e
Assistenciais):

- Participagdo em eventos promovidos pelas autoridades locais e por outras instituicbes da cidade, mostrando
na pratica o resultado do trabalho e buscando envolver a comunidade.

- Buscar o aprimoramento do trabalhc de monitores e agentes atuantes, mediante cursos, palestras, grupos de
estudos, com especialistas, entre outros

18. AUTORIZAGAO

Autorizo o acesso as informagdes que se fizerem necessarias & selegdo do projeto e indico o seguinte
representante para acompanhar eventuais trabalhos de visitas técnicas:

Nome Talita Noé Souza

CPF 356.232.408-10

E-mail amma_pirssununga@hotmail.com
CIagL 19/9130-1758

Telefone

Pirassununga, 20 de Margo de 2015,

DECLARAGAO

Declaro para fins de prova junto & Fundag&o Banco do Brasil que a/o Associagdo Beneficente Alda Miranda
Matheus

a) nao esta em situagdo de mora ou de inadimpléncia junto a qualquer érgdo ou entidade da
Administragdo Publica federal direta ou indireta:

b) n&o possui integrantes_ do Conselho Curador, da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal ou
funcionario da FUNDAGAO como dirigente, responsavel técnico ou procurador;

¢) nao possui representantes do Conselho de Administragdo, Conselho Fiscal, Diretoria Executiva ou
Conselho Diretor do Banco do Brasil como dirigente, responsavel técnico ou procurador;

d) n&o pratica ou aceita a exploragéo de trabalhc escravo/degradante, a exploragéo sexual de menores
ou a exploragdo de mao-de-obra infantil;

e) o projeto apresentado n&o tem objeto idéntico a outro que ja esteja sendo apoiado com recursos da



FUNDACAO:

f) nao se encontra descumprindo embargo de atividade, nos termos do art. 11 dercreID 6 321, de
21 de dezembro de 2007 c/c art. 16, § 1°e § 2° art. 17 e art. 54 caput e paragrafo anico do Decreto n®
6.514, de 22 de julho de 2008, bem como n&o ter sido notificada de qualquer sang&o restritiva de
direito, nos termos dos incisos |, Il, IV e V art. 20 do Decreto n® 6.514, de 2008;

g) n&o possui outras fontes de recurscs para os mesmos itens de despesas custeadas pela FUNDACAQ
no projeto;

h) nao contrata fornecedores de bens ou prestadores de servigos dos quais fagam parte do corpo
diretivo pessoas vinculadas a diretoria da entidade.

.""l ’ p o
Pirassununga, 20 de Margo de 2015 w{ (/MU\/(‘/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA_SSUNUNGA.
Estado de Sdao Paulo :
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

As Comissdes-Permanentes em Plenaric.

Oficion® 124/2017 - Pirassununga, > / L5 1<y

Senhor Presidente

Encaminhamos para aprecia¢do dos nobres Edis que constituem esse
Egrégio Legislativo, Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo a promover
transferéncia de recursos financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, provenientes do programa “Voluntirios Banco do Brasil” a Associacio
Beneficente Alda Miranda Matheus - AMMA encarecendo que a matéria tramite em regime

de urgéncia previsto no Artigo 36 da Lei Orgénica do Municipio.

Atenciosamente,

//
/ { i
-/4DE AIR ALVES LINDO -
74 A oy
/Prefeito Municipal
/ / [/

s §

Excelentissimo Vereador
LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA FILHO
Camara Municipal de Pirassununga

Nesta.

Prot. 897/2017




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de Sdo Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAOQ

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 98/2017, de autoria do
Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a promover transferéncia de
recursos financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
provenientes do programa “Voluntirios Banco do Brasil” 2 Associa¢io Beneficente Alda
Miranda Matheus - AMMA, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissdes,
ala das Comissdes 15 AG0 2017

son Sidinei Vick
Presidente

| b

atal Furlan
Relator

dntonio Camargo de Castro
Membro

Rua Joaquim Procépio de Araijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 ATOE




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procépio de Aratjo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811
Estado de S3o Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br \)

PARECER N°

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 98/2017, de autoria do
Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a promover transferéncia de
recursos financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
provenientes do programa “Voluntdrios Banco do Brasil” a Associaciio Beneficente Alda
Miranda Matheus - AMMA, nada tem a objetar quanto seu aspecto financeiro.

Sala das Comissdes, 15 AGO 2017

/;ﬂ/&__

Natal Furlan
Pres:de;tre

S/ / /’ 4
Paulo Sérgio Soares

a Silva - “Paulmho do Mercado”
Membro



CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procdpio de Araujo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561. 2811 -
Estado de Sao Paulo /o
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br (=3 / {\a
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br (t \b

‘\ )
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PARECER N°

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 98/2017, de autoria do
Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a promover transferéncia de
recursos financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
provenientes do programa “Voluntarios Banco do Brasil” a Associa¢io Beneficente Alda
Miranda Matheus - AMMA, nada tem a objetar quanto seu aspecto assistencial.

Sala das Comissdes, 5 pAGO 2017

- o / Ll {, (. tg_ / s (
Pfuﬂo Eduardo Caettmo Rosa
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procépio de Araujo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811
Estado de S3o Paulo [ X
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br \ \
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br A '

AUTOGRAFO DE LEI N° 5071
PROJETO DE LEI N° 98/2017

“Visa autorizar o Poder Executivo a
promover transferéncia de recursos
financeiros a Associagdo Beneficente
Alda Miranda Matheus - AMMA e da
outras providéncias”.......................

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos
financeiros no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), do Fundo Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente, proveniente do programa “Voluntirios Banco do Brasil” &
Associagdo beneficente Alda Miranda Matheus - AMMA, inscrita no CNPJ sob n°
01.636.803/0001-08.

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no orcamento vigente, no valor de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), consignando na seguinte dotagio or¢amentaria:

I - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
14.02.00 - 08.243.4001.2395 - 33.90.39.99 - Fonte 91 - Despesa 1444............. R$ 40.000,00

Paragrafo unico. O crédito adicional suplementar de que trata o caput
deste artigo, serd coberto conforme disposto no § 1°, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de
17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data d€ sua publicagio.

‘ " Pirassuniinga, 23 de agostp/de 2017.




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procépio de Aratijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811
Estado de Sdo Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br/

Of. n® 01298/2017-SG

Pirassununga, 23 de agosto de 2017.

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia em anexo, cépia das seguintes
proposituras: Indicagdes n°s 646 a 662/2017; e Pedido de Informagdo n® 206/2017, apresentadas

em Sessdo Ordinaria realizada em 22 de agosto de 2017.

Seguem, outrossim, os Autdgrafos de Lei n% 5062, 5063, 5064, 5065,
6066, 5067, 5068, 5069, 5070, 5071, 5072, 5073, 5074 ¢ 5075, referente aos Projetos de Lei n’s 78,
79, 80, 90, 91, 92. 93, 94, 95, 98, 104, 105, 106 e 108/2017, respectivamente.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exc}e'léncia os altaneiros votos de estima e

consideracdo. - p

- { /
/,z’ A K3
- A Vg

7
, ./" .;:’,;/ -
< T e —
. '“'féﬁﬂﬁ'i‘ﬂajﬁancggga/Sg”;paw de Souza Filho

J Presidente

#

P ‘/

Excelentissimo Senhor

ADEMIR ALVES LINDO Gy

Prefeitura Municipal
PIRASSUNUNGA — SP

1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA Py

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

— LEIN°5.144, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 —

“Autoriza o Poder Executivo
promover transferéncia de recursos
financeiros a Associagdo Beneficente
Alda Miranda Matheus - AMMA ¢ da
outras providéncias”™........................

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos
financeiros no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente. provenientes do programa “Voluntarios Banco do Brasil™ a
Associacdo Beneficente Alda Miranda Matheus - AMMA, inscrita no CNPJ sob n”
01.636.803/0001-08.

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta Lei, lica o Poder
Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no or¢amento vigente, no valor de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), consignando na seguinte dotag@io orgamentaria:

I - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca ¢ do Adolescente

14.02.00 - 08.243.4001.2395 - 33.90.39.99 - Fonte 91 - Despesa 1444 .................. RS 40.000.00
Paragrafo Unico. O crédito adicional suplementar de que trata o capui deste

artigo, sera coberto conforme disposto no § 1°, do artigo 43, da Lei Iederal n® 4.320. de 17 de

margo de 1964. /

Art. 3° Esta Lel entra em vigor na data de sua publigaga

-~ Pirassununga, 23 de agosto de 2017.

- ADE LVES LINDO -
0 Municipal

Publicada na PoNarig. )

Estado de Sao Paulo P g
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Art. 2° Os cargos em comissao serdo ocupados por
pessoas de confianga do Chefe do Executivo, para o
exercicio das respectivas atribuicdes de assessorar
o Prefeito e o Secretario Municipal na articulagéo e
coordenacéo politica subsidiando-os com elementos
atinentes a sua area de conhecimento visando a
interagdo dos oOrg@os internos e externos da
Administragdo Publica na implementagdo das
politicas de agbes de governo; assistir ao Secretéario
na supervisdo e coordenagao das atividades da
Secretaria; examinar e preparar o expediente
encaminhado ao Titular da Pasta; supervisionar os
servicos da Pasta; exercer outras atribuigdes que lhe
forem cometidas pelo Secretario ou Prefeito,
respeitados os limites impostos pela legislagao.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execugéo
desta Lei, correrdo por conta de dotagbes
orgamentarias préprias, suplementadas
oportunamente se necessario.

Art. 4° Ficam revogadas a Lei n® 2.380, de 18 de
dezembro de 1992; o Inciso I, do Artigo 1°, da Lei n°®
3.494, de 21 de setembro de 20086; a Lei n® 3.721,
de 16 de abril de 2008; o Inciso |, do Artigo 1° do
Artigo 1°, da Lei n° 3.907, de 2 de fevereiro de 2010;
o Artigo 2° da Lei n° 4,028, de 8 de fevereiro de
2011.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Pirassununga, 16 de agosto de 2017.

ADEMIR ALVES LINDO

Prefeito Municipal

VIVIANE DOS REIS

Secretaria Municipal de Administragao.

LEI N° 5.143, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo de
colaboragdo com a Associagdo Nosso Desafio
Pirassununga — ANDE, para os fins que especifica”.....

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar
termo de colaboragdo com a Associagdo Nosso
Desafio Pirassununga - ANDE, com sede a Ladeira
Padre Felipe, s/n°, Centro, neste Municipio, inscrita
no CNPJ sob n° 05973.012/0001-16, para
transferéncia de recursos, no valor semestral de R$
350.659,38 (trezentos e cinquenta mil, seiscentos e
cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos),

10

divididos em 6 parcelas mensais de R$ 58.443,23
(cinguenta e oito mil, quatrocentos e guarenta e trés
reais e vinte e trés centavos), objetivando a
execucdo dos servigos de fortalecimento de vinculos
para criangas e adolescentes na faixa etaria de 6 a
16 anos, no Municipio de Pirassununga.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da
presente Lei correrdo a conta de dotagéo
orgamentaria da Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justica, rubrica 14.01.00 -
08.243.4001.2117 - 33.90.39.99 - Fonte 01 -
Despesa 613, suplementada oportunamente se
necessario.

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, retroagindo seus efeitos a 1° de julho de
2017.

Pirassununga, 23 de agosto de 2017.

ADEMIR ALVES LINDO

Prefeito Municipal

VIVIANE DOS REIS

Secretaria Municipal de Administracéo

LEI N° 5.144, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

“Autoriza o Poder Executivo a promover transferéncia
de recursos financeiros a Associagao Beneficente Alda
Miranda  Matheus - AMMA e dd outras
ProvidBnCias”......cciumeemmisisisissamsensresrinsssssssssersassssssnsss

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir
recursos financeiros no valor de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) do Fundo Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente, provenientes do
programa "Voluntarios Banco do Brasil" a Associagéo
Beneficente Alda Miranda Matheus - AMMA, inscrita
no CNPJ sob n® 01.636.803/0001-08.

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta
Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar no orgamento vigente, no
valor de R$ 4000000 (quarenta mil reais),
consignando na seguinte dotac&o orgamentaria:

| - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente

14.02.00 - 08.243.4001.2395 - 33.90.39.99 - Fonte
91 -Despesa 1444, R$ 40.000,00
Paragrafo uUnico. O crédito adicional suplementar de
que trata o caput deste artigo, sera coberto conforme
disposto no § 1° do artigo 43, da Lei Federal n°
4,320, de 17 de margo de 1964.
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Pirassununga, 23 de agosto de 2017.
ADEMIR ALVES LINDO

Prefeito Municipal

VIVIANE DOS REIS

Secretaria Municipal de Administracéo

LEI N° 5.145, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

“Autoriza o Poder Executivo a promover transferéncia
de recursos financeiros a Casa Sao Vicente de Paulo e
dd outras providéncias”.........ceeninns

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir
recursos financeiros no valor de R$ 21.000,00 (vinte
e um mil reais) do Fundo Municipal do Idoso,
provenientes de doacdes de Imposto de Renda, a
Casa de Sdo Vicente Obra Unida a Sociedade
Sdo Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ sob n°®
46.966.131/0001-29, visando a execugdo dos
Projetos Adequagdo de Tubulagédo de Gas; Compra
das Portas para os Dormitérios e Construgédo do
Roupeiro.

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta
Lei, fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar no orgamento vigente, no
valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais),
consignando na seguinte dotag&o orgamentaria:

| - Fundo Municipal do Idoso

Despesa 636 - 14.03.00 - 08.241.4004.2136 -
33.90.39 - Fonte 01 - Codigo de Aplicagio
T 00008, ...crsrronmnesnsansbissinmbanmsssshors sossmsgns R$ 21.000,00
Paragrafo Unico. O crédito adicional suplementar de
que trata o caput deste artigo, sera coberto conforme
disposto no § 1° do artigo 43, da Lei Federal n®
4.320, de 17 de margo de 1964,

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Pirassununga, 23 de agosto de 2017,

ADEMIR ALVES LINDO

Prefeito Municipal

VIVIANE DOS REIS

Secretaria Municipal de Administragao

11

LEI N° 5.146, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

“Autoriza o Poder Executivo a promover transferéncia
de recursos financeiros ao Asilo de Velhice e
Mendicidade Nossa Senhora de Fatima e da outras
providéncias”.

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir
recursos financeiros no valor de R$ 21.000,00 (vinte
e um mil reais) do Fundo Municipal do ldoso,
provenientes de doagbes de Imposto de
Renda/Pessoa Juridica, ao Asilo de Velhice e
Mendicidade Nossa Senhora de Fatima, inscrito
no CNPJ sob n°® 54.852.074/0001-85, visando a
execugao do "Projeto Reforma do Refeitdrio”.

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta
Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar no orgamento vigente, no
valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais),
consignando na seguinte dotagao orgamentaria:

| = Fundo Municipal do Idoso

Despesa 636 - 14.03.00 - 08.241.4004.2136 -
33.80.39 - Fonte 01 - Cddigo de Aplicagéo
1100000, ... i R$ 21.000,00
Paragrafo Unico. O crédito adicional suplementar de
que trata o caput deste artigo, sera coberto conforme
disposto no § 1° do artigo 43, da Lei Federal n®
4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Pirassununga, 23 de agosto de 2017,

ADEMIR ALVES LINDO

Prefeito Municipal

VIVIANE DOS REIS

Secretaria Municipal de Administragéo

LEI N° 5.147, DE 26 DE AGOSTO DE 2017

“Altera dispositivo da Lei n° 5.070, de 16 de fevereiro
de 2077 ......c....

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° O artigo 2° da Lei Municipal n® 5.070, de 16
de fevereiro de 2017, que autoriza o Poder Executivo
a celebrar convénio com a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais, para transferéncia de
recursos objetivando o desenvolvimento do
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